
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 100  del  19 SETTEMBRE 2023

BANDO REGIONALE A SOSTEGNO DEI PROGETTI STRATEGICI DEI 
DISTRETTI DEL COMMERCIO (D.D. 210 DEL 19.07.23) - APPROVAZIONE 
PROGETTO STRATEGICO DEL DUC DI BORGOMANERO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOCRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• la Regione Piemonte con D.G.R. n. 23 – 2525 del 11/12/2020 ha approvato i criteri e le 

modalità per l’individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio 

e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione; 

• in attuazione a quanto previsto dalla suddetta D.G.R. n. 23-2535, con D.D. Regionale n. 396 

del 23.12.2020, è stato pubblicato sul BUR 53-2020 il Bando regionale per l’accesso 

all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei Distretti del Commercio stabilendo il 

termine ultimo 31/03/2021 per la predisposizione del “Progetto di candidatura di 

costituzione del DUC”; 

• Il Comune di Borgomanero, già impegnato a fornire sostegno alle imprese borgomaneresi 

attraverso l’adozione di iniziative per il rilancio economico del commercio locale in sinergia 

con la crescita del territorio e della città, ha aderito al suddetto Bando regionale approvando 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 26/03/2021 il progetto di candidatura per 

la costituzione del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero (di seguito DUC); 

• Il Comune di Borgomanero al fine di individuare le linee programmatiche progettuali e la  

localizzazione del DUC ha avviato percorso di condivisione in partnership con 

Confcommercio Imprese per l’Italia Alto Piemonte, Associazione maggiormente 

rappresentativa del Commercio nella Provincia di Novara, che è partner stabile del DUC con 

il Comune di Borgomanero capofila, nonché componente della governance del DUC e 

sottoscrittore dell’accordo di partenariato ai sensi dell’art. 18 ter, comma 3, della L.R. 

28/1999 per la programmazione strategica della promozione e sviluppo del territorio del 

DUC e per la sua gestione; 

• la Regione Piemonte con D.D. 04/10/2021, n. 236-L.R. n. 28/99 e s.m.i. – D.G.R. n. 23-

2535 dell’11/12/2020 – D.D. n. 396 del  23/12/2020 ha ammesso a contributo la proposta di 

candidatura per la costituzione del DUC e con nota prot. n. 39913 del 06/10/2021 ne ha 

comunicato l’ammissione a contributo per il cofinanziamento di € 19.996,80 a sostegno 

delle spese per gli adempimenti necessari alla costituzione e all’avvio del DUC; 

• con nota del 18/11/2021 è stato comunicato alla Regione Piemonte l’avvio delle attività del 

DUC di Borgomanero e in data 22/11/2021 è stata formulata la richiesta della prima quota 

del 50% del contributo previsto; 

• la Regione Piemonte, in seguito alla comunicazione sopra citata, ha erogato un primo 

acconto pari al 50% del contributo; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25/01/2022 il Comune di Borgomanero 

ha approvato la documentazione da trasmettere alla Regione Piemonte per la costituzione 

formale del DUC di Borgomanero, composta da: 

o tavola di perimetrazione territoriale del DUC; 

o “protocollo di intesa” per la costituzione formale del Distretto Urbano del 

Commercio di Borgomanero, sottoscritta dai promotori e parti attive che 

costituiscono la governance come partner stabili del DUC, ossia Comune di 

Borgomanero e Associazione Confcommercio Imprese per l’Italia Alto Piemonte, 

volto all’individuazione e all’organizzazione del DUC; 



 

 

o “Programma strategico” contenente la programmazione strategica triennale per il 

DUC che propone gli obiettivi e le azioni che saranno sviluppate; 

• con nota del 03/02/2022 è stata comunicata alla Regione Piemonte l’avvenuta ultimazione 

del progetto per la costituzione del DUC di Borgomanero e trasmesso alla stessa la 

documentazione giustificativa prevista dalla D.D. 04/10/2021 n. 232; 

• la Regione Piemonte, a seguito ricevimento della sopra indicata documentazione 

giustificativa, ha provveduto a liquidare il saldo del 50% del contributo previsto per 

istituzione del DUC di Borgomanero e trasmesso il relativo atto di liquidazione con nota 

pervenuta in data 12/05/2022 (prot. 20961). 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 210/A2009B/2023 del 19/07/2023 ad oggetto Legge 

regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020 e D.G.R. n. 35-7206 del 

12/07/2023: sostegno, anni 2023-2025, di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 

nell’Elenco regionale del Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 del 1° settembre 2022, 

non ammessi a contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a valere sulla D.G.R. n. 2-

5434 del 26 luglio 2022. Approvazione del bando e del facsimile di domanda. Spesa di euro 

8.794.500,00 sui capitoli 154919 e 217548 Missione 14, Programma 02, con la quale la Regione 

Piemonte ha approvato un bando (scadenza 02/10/2023) e relativo facsimile di domanda, finalizzato 

a sostenere, attraverso la concessione di contributi regionali, progetti strategici e significativi per il 

commercio predisposti dai Distretti del Commercio inseriti nell’elenco Regionale del Piemonte, che 

non siano sati ammessi a contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a valere sulla 

D.G.R. n. 2-5434 del 26 luglio 2022. 

 

Atteso che la partecipazione al bando prevede la presentazione di specifica istanza alla Regione 

Piemonte contenente progetto strategico coerente con il programma strategico triennale del 

Distretto, riportante una dettagliata descrizione/individuazione:  

• della perimetrazione dell’area oggetto di intervento, nell’ambito del Distretto, in cui sono 

localizzati; 

• dell’attività e degli interventi previsti dal progetto; 

• delle caratteristiche del progetto e delle finalità perseguite in conformità a quanto previsto al 

paragrafo 1 del Bando; 

• degli interventi previsti e dei soggetti attuatori; 

• del piano finanziario: entità dell’investimento e per ciascun intervento fonti di copertura e 

risorse a carico dei soggetti del partenariato; 

• del cronoprogramma di realizzazione di ciascun intervento e del progetto nel suo complesso; 

e corredato da: 

o verbale cabina di regia firmato da tutti i partner di primo livello; 

o provvedimento del comune capofila di approvazione del progetto strategico; 

o cartografia con esatta perimetrazione dell’area di tutti gli interventi candidati al progetto del 

distretto; 

o quadro economico complessivo della spesa d’investimento suddiviso per ogni singolo 

intervento di cui si chiede il finanziamento; 

o individuazione del manager del distretto per la realizzazione completa del progetto; 

o impegno alla compartecipazione finanziaria. 



 

 

Dato atto che il Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero è iscritto nell’elenco regionale 

del Piemonte dei Distretti del Commercio. 

 

Visto l’allegato progetto strategico sviluppato dai soggetti (Comune di Borgomanero e 

Confcommercio Imprese per l’Italia Alto Piemonte) partner stabili del DUC di Borgomanero e 

ritenutolo conforme al Progetto strategico triennale del DUC e ai dettati del bando. 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale di Borgomanero è impegnata a fornire sostegno alle 

imprese commerciali borgomaneresi attraverso l’adozione di iniziative per il rilancio economico e 

sociale della città. 

 

Ritenuto pertanto di approvare il sopra citato progetto, che sarà trasmesso alla Regione Piemonte 

unitamente alla documentazione di corredo prevista dal bando regionale approvato con D.D. n. 

210/A2009B/2023 del 19/07/2023, finalizzato a sostenere progetti strategici dei Distretti del 

commercio del Piemonte.  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto strategico del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che sarà 

trasmesso alla Regione Piemonte, unitamente alla prevista documentazione di corredo, al 

fine di partecipare al bando regionale, approvato con D.D. n. 210/A2009B/2023 del 

19/07/2023, finalizzato a sostenere progetti strategici dei Distretti del Commercio del 

Piemonte. 

2. Di impegnarsi a compartecipare finanziariamente con fondi propri al progetto per la parte 

non coperta dal finanziamento regionale, per un importo pari ad € 70.000,00. 

3. Di dare mandato al Sindaco per la firma della documentazione per conto del Comune di 

Borgomanero. 

4. Di dare atto che, come da verbali del Consiglio del DUC di Borgomanero n. C1/2022 e n. 

C2/2023, la dottoressa Anna Busti, dipendente Confcommercio Imprese per l’Italia Alto 

Piemonte, è il Manager di distretto con il compito di coordinare le attività del Distretto dal 

punto di vista tecnico operativo e progettuale. 

5. Di dare mandato al Settore attività economico di provvedere all’inoltro di tutta la 

documentazione alla Regione Piemonte Direzione Cultura e Commercio – Settore 

Commercio e Terziario – Tutela dei consumatori, via Nizza n. 330 – Torino, pec: 

commercioeterziario@cert.regione.piemonte.it 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 19/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 19/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


